praevehuntur, id est, »praetervolant«; id quod significaret »hostium ictus prorsus irritos mansisset«. — ventum in manus] pro vulgari ad manus, ut edebant ante Ryckium contra Med. Liv. 2, 46, 3: *pugna iam in manus, iam ad gladios — venerat.*

72. eruendae] funditus delendae. sumptum e Virgilio Aen. 2, 611: *totamque a sedibus urbem Eruit.* ERN. — Cremonam] 3, 33. — ducum caedibus] Hordeonii c. 36, Voculae c. 59, Herennii ac Numisii c. 70. — in fiscum] Caesaris. — ad externa modestiores] 1, 79 *conversis ad civile bellum animis externa sine cura habebantur.* Ann. 11, 24 *tunc solida domi quies et adversus externa florimus.* —

tarum e Mediomatricis legionum miserabilis aspectus. stabant conscientia flagitii maestae, fixis in terram oculis: nulla inter coeuntes exercitus consalutatio, neque solantibus hortantibusve responsa dabant, abditi per tentoria et lucem ipsam vitantes. nec proinde periculum aut metus quam pudor ac dedecus obstupefecerat. attonitis etiam victoribus, qui vocem precesque adhibere non ausi lacrimis ac silentio veniam poscebant, donec Cerialis mulceret animos, fato acta dicitans, quae militum ducumque discordia vel fraude hostium evenissent. primum illum stipendiorum et sacramenti diem haberent: priorum facinorum neque imperatorem neque se meminisse. tunc recepti in eadem castra, et edictum per manipulos, ne quis in certamine iurgiove seditionem aut cladem commilitoni obiectaret. (73) mox Treviros ac Lingonas ad contionem vocatos ita adloquitur: »neque ego umquam facundiam exercui, et populus Romanus virtutem armis adfirmavit. sed quoniam apud vos verba plurimum valent bonaque ac mala non sua natura, sed vocibus seditiosorum aestimantur, statui pauca disserere, quae profligato bello utilius sit vobis audisse quam nobis dixisse. terram vestram ceterorumque Gallorum ingressi sunt duces imperatoresque Romani nulla cupidine, sed maioribus vestris invocantibus, quos discordiae usque ad exitium fatigabant; et acciti auxilio Germani sociis pariter atque hostibus servitum inposuerant. quot proeliis adversus Cimbro Teutonisque, quantis exercituum nostrorum laboribus quoque eventu Germanica bella tractaverimus, satis clarum. nec ideo Rhenum insedimus, ut Italiam tueremur, sed ne quis alius Ariovistus regno Galliarum potiretur. an vos cariores Civili Batavisque et Transrhenanis gentibus creditis, quam maioribus eorum patres avique vestri fuerunt? eadem

2 mēsta (a in e corr. 1m.) 2/3 consalutatio det.: consultatio 4 perinde Beroaldus 5 obstupefecerant Ritter 6 p̄cesq; 9 salūti (post sa add. cra 2m.) 11 certamine 12 c̄tionū (contionem superscr. 2m.) 13 populus Romanus Nipperdey: populi romani 14 adfirmavit (t del. 1m.) quoniam b: q̄ ut c. 5 (que superscr. 2m. quia alii) 15 estimantur (es ex corr. 1m.) 20 Quod pliiis 22 euentū (notam del. 1m.) 24 poteretur Bekker ciuilis (s del. 1m.) batavisq; (b ex u corr. 1m.)

e Mediomatricis] c. 70. — qui vocem] »qui cederet, ut h. l. lacrimae.« ROTH de Syn. Tac. p. 27.
73. auxilio Germani] cf. Caesar B. G. 1, 31 seqq., ubi etiam de Ariovisto, rege Germanorum. — Teutonisque] Hac forma utuntur etiam Cic. pro lege Man. 20 § 60, Caes. B. G. 1, 33, Vell. 2, 12; altera Teutones Aurel. Vict. de Vir. ill. 67, Eutr. 5, 1 et 2, Florus 3, 3, 7. — quoque eventu] Germ. 37: (Germani) triumphati magis quam victi sunt. — insedimus] legionibus, classibus, coloniis. — potiretur]

semper causa Germanis transcendendi in Gallias, libido atque avaritia et mutandae sedis amor, ut relictis paludibus et solitudinibus suis fecundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent. ceterum libertas et speciosa nomina praetexuntur; nec quisquam alienum servitium et dominationem sibi concupivit, ut non eadem ista vocabula usurparet. (74) regna bella- que per Gallias semper fuere, donec in nostrum ius concederetur. nos, quanquam totiens lacessiti, iure victoriae id solum vobis addidimus, quo pacem tueremur: nam neque quies gentium sine armis neque arma sine stipendiis neque stipendia sine tributis haberi queunt. cetera in communi sita sunt: ipsi plerumque legionibus nostris praesidetis, ipsi has aliasque provincias regitis; nihil separatam clausumve. et laudatorum principum usus ex aequo, quamvis procul agentibus: saevi proximis ingruunt. quo modo sterilitatem aut nimios imbres et cetera naturae mala, ita luxum vel avaritiam dominantium tolerate. vitia erunt, donec homines; sed neque haec continua, et meliorum interventu pensantur. nisi forte Tutore et Classico regnantibus moderatius imperium speratis, aut minoribus quam nunc tributis parantur exercitus, quibus Germani Britannique arceantur. nam pulsus, quod dii prohibeant, Romanis quid aliud quam bella omnium inter se gentium existent? octingentorum annorum fortuna disciplinaque compages haec coaluit, quae convelli sine exitio convellentium non potest. sed vobis maximum discrimen, penes quos aurum et opes, praecipuae bellorum causae. proinde pacem et urbem, quam victi

9/10 cōmunis Ita 11 nichil 17 brittanniq; 18 pulsus

hac forma utitur etiam 3, 52 et 5, 13. [ἀμνηστῖαν suadet post caedem Caesaris 44, 32: — transcendendi in Gallias] poetice pro transcendendi, ut 5, 24 et Ann. 4, 44 flumen Albim transcendit; Livius epit. 105 Caesar Rhenum transcendit. — possiderent] refer ad possido, non possideo. — nec quisquam etc.] ergo, quod vituperat, in Romanos quoque cadit, quamquam oratore fallere videtur.

74. addidimus] »oneris imposuimus, durius in vos statuimus«, ut Virg. Aen. 6, 90: Teucris addita Iuno, cui comparant Soph. Aiac. 610: ἔγνεστιν ἔφεδρος. cf. Platon. apol. 30 e δοκεῖ ὁ θεὸς ἐμὲ τῇ πόλει προτελεῖσθαι. — quo modo sterilitatem] Seneca de Const. sap. 9: Omnia igitur sic patitur (sapiens), ut hiemis rigorem et intemperantiam caeli, ut fervores morbosque et cetera forte accidentia. et Dio Ciceronem ita loquentem inducit, ubi

victoresque eodem iure obtinemus, amate colite. moneant vos utriusque fortunae documenta, ne contumaciam cum pernicie quam obsequium cum securitate malitis.« tali oratione graviora metuentes composuit erexitque.

5 (75) Tenebantur victore exercitu Treveri, cum Civilis et Classicus misere ad Cerialem epistulas, quarum haec sententia fuit: »Vespasianum, quanquam nuntios occultarent, excessisse vita; urbem atque Italiam interno bello consumptam; Muciani ac Domitiani vana et sine viribus nomina. si Cerialis imperium Galliarum velit, ipsos finibus civitatum 10 suarum contentos; si proelium mallet, ne id quidem abnuere.« ad ea Cerialis Civili et Classico nihil: eum qui attulerat ipsasque epistulas ad Domitianum misit.

Hostes divisis copiis advenere undique: plerique culpabant Cerialem passum iungi, quos discretos intercipere licuisset. Romanus exercitus 15 castra fossa valloque circumdedit, quis temere antea intutus consederat. apud Germanos diversis sententiis certabatur. (76) Civilis opperendas Transrhenanorum gentes, quarum terrore fractae populi Romani vires opterentur: Gallos quid aliud quam praedam victoribus? et tamen quod roboris sit, Belgas, secum palam aut voto stare. Tutor cunctatione 20 crescere rem Romanam adfirmabat, coeuntibus undique exercitibus: »transvectam e Britannia legionem, accitas ex Hispania, adventare ex Italia; nec subitum militem, sed veterem expertumque belli. nam Germa-

6 eplās (cum lineola in litt. l) item 11 7 quāquā (notam supra an del. 1m.) quamquam amici Ritter, quamquam Mucianus occultaret Nipperdey 9 ipso 10 plium 11 ciuitis] (s del. 1m.) attolent (v superser. 1m) ipsasque Acidalios: ipsas (et ipsas Al. Ruperti) 16 Germanos et Gallos L. Spengel 17 geñs 19/20 cunctatio nec res gerere (super g scr. c 1m.) 21 brittannia

γίγνοντα. — utriusque fortunae] secundae sociorum populi Romani, adversae rebellionem.

75. nuntios occultarent] scil. ii, ad quos nuntii huius rei pervenissent; praesertim Cerialis, ut ex sequentibus apparet. DUEBN. — si — vellet —; si — mallet] ut tolleret hanc, quae videtur, discrepantiam, Ernestius obsequente Oberlino correxit malit. verum consulto Tacitus variavit tempus, quo significaret Civili et Classico minus probabile fuisse fore, ut Cerialis proelium mallet. (Et prius membrum exprimit sententiam eorum, qui Ceriali imperium Galliarum offerunt, alterum vero prorsus pendet a voluntate Cerialis. BACH.) atque eadem variatione c. 20: si — obsisteret —; sin — occurrant. ceterum miram mihi saepe visum est, quomodo sine aperta

irrisione Civilis et Classicus Ceriali Galliarum imperium offerre potuerint, nisi crederint, defectio et Gallorum et ducis Romani cum iis sociati si prospere cessisset, Gallos propter aemulationem inter ipsos ortam facilius imperium concessuros Romano quam cuiquam popularium. cf. c. 69. — ad ea Cerialis — nihil] scil. respondit. cf. Bötticher, Lexicon Taciteum p. LXXXVI. — intutus] non munitis. ita Livius 5, 45, 2: castra — intuta neglectaque. 9, 41, 11: intutam urbem.

76. Civilis] scil. censebat. — quod roboris] Caesar B. G. 1, 1: Gallorum omnium fortissimi sunt Belgae. — e Britannia] leg. XIV. c. 68. — ex Hispania] leg. VI. ac X. c. 68. — ex Italia] leg. VIII. XI. XXI. II. c. 68. — subitum militem] Liv. 3, 4, 11 subitarius

nos, qui ab ipsis sperentur, non iuberi, non regi, sed cuncta ex libidine agere; pecuniamque ac dona, quis solis corrumpantur, maiora apud Romanos, et neminem adeo in arma pronum, ut non idem pretium quietis quam periculi malit. quod si statim congregiantur, nullas esse Ceriali nisi e reliquiis Germanici exercitus legiones, foederibus Galliarum obstrictas. 5 idque ipsum, quod inconditam nuper Valentini manum contra spem suam fuderint, alimentum illis ducique temeritatis. ausuros rursus venturosque in manus non inperiti adolescentuli, verba et contiones quam ferrum et arma meditantis, sed Civilis et Classici; quos ubi aspexerint, redituram in animos formidinem fugam famemque ac totiens captis precariam vitam. 10 neque Treviros aut Lingonas benivolentia contineri: resumpturos arma, ubi metus abscesserit.« diremit consiliorum diversitatem adprobata Tutoris sententia Classicus; statimque exequuntur. (77) media acies Ubiis Lingonibusque data; dextro cornu cohortes Batavorum, sinistro Bructeri Tencterique. pars montibus, alii via, alii viam inter Mosellamque flumen 15 tam improvisi adsilvere, ut in cubiculo ac lectulo Cerialis (neque enim noctem in castris egerat) pugnari simul vincique suos audierit, increpans

3 non om. (supra lineam ñ add. 1m.) ptiū 4 mallet 5 reliquis germanicis federib; 8 Inperiti ad . . . adolescentuli (adolescentuli bis scriptum erat prius praeter a erasum est) 9 meditantes (e in i corr. 1m.) 10 famāq; pccariam 12 diūsitatē adprobata (notam super e del., per errorem ut videtur, 1m.) 13 classib; 15 alii via alii Meiser: alii Ialii (I del. 2m.) (Ialii om. Puteolanus, alii via inter montes Mosellamque Madvig) 16 improvisi Agricola: inprouisa (improviso Döderlein) ut in rasura 1m.

militēs. cf. Drakenborch ad Liv. 41, 1, 6, ubi de repentinis etiam et tumultuariis militibus agitur, quae voces idem valent apud Livium quod subitarii; Tacitus contra subitum militem vocat et nemo praeter eum sic locutus esse videtur. Bötticher, Lexicon Taciteum p. 444. — non iuberi] non pati imperia. DUEBN. — nullas esse Ceriali. — legiones] hoc falso Tutor contendit. cf. c. 70 interim unaetvicesima legio Vindonissa, Sextilius Felix — per Raetiam intrupere etc. 71 Cerialis — contracto quod erat militum Mogontiaci quantumque secum transvezerat — Rigodulum venit. — inconditam] rei militaris rudem neque disciplinae et imperiis assuetam, ut 2, 16. Ann. 3, 20. — quod — Valentini manum — fuderint] cur de sua ad Bingium clade tacet? c. 70 Tutor — proditus fususque, c. 71 pulsum Tutorem. — inperiti adolescentuli] intelligit Iulium Valentinum, de cuius vaecordi facundia cf. c. 68. — contiones quam ferrum] rursus, ut alibi, omisso magis, potius. cf. Ann. 1, 58. ceterum

ἐν δὲ δὺοῖν verba et contiones apte significat inanes rerum esse Valentini contiones.

77. Ubiis] de Ubiis Gallorum partes amplexis cf. c. 64—66. Lingonum quidem civitas redierat ad obedientiam erga Romanos (c. 73 et 74), sed eorum iuventus bellica remanserat apud Civilem et Classicum. BURNOUR. — pars montibus, alii via, alii viam inter Mosellamque] cum codex Mediceus exhibeat pars — alii — alii, luce clarius est Tacitum dixisse tria hostium agmina tribus diversis itineribus ad castra Romana advolavisse. ex voc. via in Mediceo nihil restat nisi i, quoniam u et a inter i et a perierunt. cur enim hostes via abstinerent et iuxta viam non in via procederent? nimirum via utebantur, sed ut omnes simul adessent, uno impetu alii montibus devolabant, alii in via ruebant, alii inter viam flumenque adsultabant. cf. 2, 42 in aggere viae, et 43 inter Padum viamque, 3, 82 tripertito agmine pars — Flaminia via, pars iuxta ripam Tiberis incessit; tertium

pavorem nuntiantium, donec universa clades in oculis fuit: perrupta legionum castra, fusi equites, medius Mosellae pons, qui ulteriora coloniae adnectit, ab hostibus insessus. Cerialis turbidis rebus intrepidus et fugientes manu retrahens, intecto corpore promptus inter tela, felici temeritate et fortissimi cuiusque ad cursu reciperat pontem electa manu firmavit. mox in castra reversus palantes captarum apud Novaesium Bonnamque legionum manipulos et rarum apud signa militem ac prope circumventas aquilas videt. incensus ira »non Flaccum«, inquit, »non Voculam deseritis: nulla hic proditio; neque aliud excusandum habeo, quam quod vos Gallici foederis oblitos redisse in memoriam Romani sacramenti temere credidi. adnumerabor Numisiis et Herenniis, ut omnes legati vestri aut militum manibus aut hostium ceciderint. ite, nuntiate Vespasiano vel, quod propius est, Civili et Classico, relictum a vobis in acie ducem. venient legiones, quae neque me inultum neque vos impunitos patiantur.« (78) vera erant, et a tribunis praefectisque eadem ingerebantur. consistunt per cohortes et manipulos: neque enim poterat patescere acies effuso hoste et impredientibus tentoriis sarcinisque, cum intra vallum pugnaretur. Tutor et Classicus et Civilis, suis quisque locis, pugnam ciebant, Gallos pro libertate, Batavos pro gloria, Germanos ad praedam instigantes. et cuncta pro hostibus erant, donec legio unaetvicensima patientiore quam ceterae spatio conglobata sustinuit ruentes, mox impulit. nec sine ope divina mutatis repente animis terga victores vertere. ipsi territos se cohortium aspectu ferebant, quae primo impetu disiectae summis rursus iugis congregabantur ac speciem novi auxilii fecerant; sed obstitit vin-

2 mosallę 5 electa (sic) 6 nouesiũ bonãq; 9 gallicis] (s del. 1m.)
 10 fęderis redisse in Lipsius: p̄dixerim 19 glã (cum lineola in litt. l) 20 xxj.
 21 ęglouatã (notam super a del. 1m.)

agmen per Salariam — propinquabat. de anastrophe praepositionis cf. 2, 78 *Iudaeam inter Syriamque*. 5, 19 *insulam inter Germanosque*, Dräger *Syntax* § 225, 3. — *legionum castra*] sextae decumae et primae, quae erant in sinistra Mosellae fluminis parte prope Augustam Trevirorum. cum enim haec urbs sit in parte dextra et castra Romana dicantur fuisse trans annem et pontem, qui *ulteriora coloniae annectit*, consequens haec fuisse in parte sinistra. РУСК. — *Mosellae pons*] Strabo 4 p 194: Μετὰ δὲ τοὺς Μεδιοματρικοὺς καὶ Τριβέχχους παροικοῦσι τὸν Ῥήνον Τρηνοῖροι· καὶ οὗς πεποίηται τὸ ζεύγμα (Mosellae) ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων νυνὶ τῶν στρατηγούτων τὸν Ἰερμανικὸν πόλεμον. — *felici temeritate*] cf.

Florus 3, 10, 22 de Caesare: *sed ille, qualis erat ad nuntium rei felicissimae temeritatis. — Numisiis et Herenniis*] quos legiones vixerant et occiderant. c. 59. 70. — *ite, nuntiate*] comparant Sullae verba apud Plutarchum S. 21: ἐμὸι μὲν ἐνταῦθά που καλόν, ὃ Ῥωμαῖοι, τελευτᾶν ὑμεῖς δὲ τοῖς πυνθανομένοις, Ποῦ προδεδωκάτε τὸν αὐτοκράτορα; μεμνημένοι φράζειν, ὡς ἐν Ὁρχομενῶ. scilicet utrumque est ex illis σχήμασι rhetoricis unum, quibus tunc post tot exercitationes in scholis scriptores benigne abundabant.
 78. *patescere acies*] explicari, extendi; alibi potius usurpatur de locis, ut Liv. 22, 4, 2: *paullo latior patescit campus. — obstitit vincibus*] cf. 5, 17 verba Civilis ipsius: *ne*

centibus pravom inter ipsos certamen omisso hoste spolia consecrandi. Cerialis ut incuria prope rem affixit, ita constantia restituit; secutusque fortunam castra hostium eodem die capit excinditque. (79) nec in longum quies militi data. orabant auxilium Agrippinenses offerebantque uxorem ac sororem Civilis et filiam Classici, relicta sibi pignora societatis. atque interim dispersos in domibus Germanos trucidaverant; unde metus et iustae preces invocantium, antequam hostes reparatis viribus ad spem vel ad ultionem accingerentur. namque et Civilis illuc intenderat, non invalidus flagrantissima cohortium suarum integra, quae e Chaucis Frisiisque composita Tolbiaci in finibus Agrippinensium agebat; sed tristis nuntius avertit, deletam cohortem dolo Agrippinensium, qui largis epulis vinoque sopitos Germanos, clausis foribus, igne iniecto cremavere. simul Cerialis propero agmine subvenit. circumsteterat Civilem et alius metus, ne quarta decima legio adiuncta Britannica classe adflecteret Batavos, qua Oceano ambiuntur. sed legionem terrestri itinere Fabius Priscus legatus in Nervios Tungrosque duxit, eaeque civitates in deditionem acceptae: classem ultro Canninefates adgressi sunt, maiorque pars navium depressa aut capta. et Nerviorum multitudinem sponte commotam, ut pro Romanis bellum capesseret, idem Canninefates fudere; Classicus quoque adversus equites Novaesium a Ceriali praemissos secundum proelium fecit. quae modica sed crebra damna famam victoriae nuper partae lacerabant.

(80) Isdem diebus Mucianus Vitellii filium interfici iubet, mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restinxisset. neque Antonium Primum adsciri inter comites a Domitiano passus est, favore militum anxius et superbia viri, aequalium quoque, adeo superiorum intolerantis. pro-

2 incuriã 7 p̄ces 8 nanq; Intenderet (at superscr. 1m.) 9 fragrantissima
 (1 superscr. 1m.) integra quae e Chaucis Pichena: Integraq; et e cauchis 11 ad|aũtit
 (ad del. 1m.) epulis (apicem del. 1m.) 14 britannica 16 ea eque accepte
 17 can|ne nefates depssa 18 spontẽ (notam del. 1m.) 19 canne nefates Classib;
 20 plũ 21 parte lacerabant (r ex b corr. 1m.) 22 Isdẽ (s ex d corr. 1m.)
 23 ni] ne 24 addomitiano anxius 25 equalium

terrerentur vario Tveverici proelii eventu: suam illuc victoriam Germanis obstitisse, dum omissis telis praeda manus impediunt.
 79. *in longum*] ut c. 22 *in longum suffecissent*. cf. Gerber et Greef, *Lexicon Taciteum* p. 588 sq. — *Tolbiaci*] h. Zũlpich. — *clausis foribus*] aedificii, in quo cohors illa epulas celebraverat. — *circumsteterat Civilem — metus*] poetice, ut Livius 6, 2, 4 *cum tanti undique terrores circumstarent*, 42, 65, 8 *ingens Romanos terror circumstabat*. Verg. Aen. 2, 559 *at me*

tum primum saevus circumstetit horror. — *terrestri itinere*] et, ut videtur, militari via, quae etiam nunc satis integra est et a Gesoriacensi portu (h. Boulogne) Bagacum Nerviorum (h. Bava) et Aduaticum Tungrorum (h. Tongres) ducebat. BROT. — *ultro*] non instincti a Civile Classicove aut iniuria lacesiti. inest simul notio necopinati impetus, quo Romanos adorti sint.
 80. *Vitellii filium*] de quo 2, 59. — *adeo*] ut aliquoties pro tanto magis, nedum. ut 1. 9.

fectus ad Vespasianum Antonius ut non pro spe sua excipitur, ita neque averso imperatoris animo. trahebatur in diversa, hinc meritis Antonii, cuius ductu confectum haud dubie bellum erat, inde Muciani epistulis; simul ceteri ut infestum tumidumque insectabantur, adiunctis prioris vitae criminibus. neque ipse deerat adrogantia vocare offensas, nimius commemorandis quae meruisset. alios ut inbelles, Caecinam ut captivum ac dediticium increpat. unde paulatim levior viliorque haberi, manente tamen in speciem amicitia.

(81) Per eos menses, quibus Vespasianus Alexandriae status aestivis flatibus dies et certa maris opperiebatur, multa miracula evenere, quis caelestis favor et quaedam in Vespasianum inclinatio numinum ostenderetur. e plebe Alexandrina quidam oculorum tabe notus genua eius advolvitur, remedium caecitatis exposcens gemitu, monitu Serapidis dei, quem dedita superstitionibus gens ante alios colit; precabaturque principem, ut genas et oculorum orbis dignaretur respergere oris excremento. alius